Per l'espressione *ferrum tuetur principem* vd. Sen., *Herc. f.* 341-344

*Rapta sed trepida manu  
sceptra obtinentur; omnis in ferro est salus:  
quod civibus tenere te invitis scias,  
strictus tuetur ensis,*

che presenta la medesima duplicazione del nostro passo: infatti l'immagine della spada ritorna al v. 461 *Destructus ensis faciet* e al v. 469 *Tollantur hostes ense suspecti mihi*. In particolare il v. 461 ha il suo riferimento, seppur in contesto diverso, in Hor., *Carm.* 3, 1, 17-21

*Destructus ensis cui super impia  
ceruice pendet, non Siculae dapes  
dulcem elaborabunt saporem,  
non auium cytharaeque cantus  
somnum reducent:*

e riporta alla mente Suet., *Aug.* 26, 1

*Cornelius centurio, princeps legationis, reiecto sagulo ostendens gladii capulum, non dubitasset in curia dicere: Hic faciet, si uos non feceritis.*

Vd. altresì Sen., *Clem.* 1, 2, 3

---

*ex usu est animadvertere, ostendens, quam invitus aspero remedio manus admoveat, in cuius animo nihil hostile, nihil efferum est, qui potentiam suam placide ac salutariter exercet adprobare inperia sua civibus cupiens, felix abunde sibi visus, si fortunam suam publicarit, sermone adfabilis, aditu accessuque facilis, voltu, qui maxime populos demeretur, amabilis, aequis desideriiis propensus, etiam iniquis non acerbus, a tota civitate amatur, defenditur, colitur.*

*Conditum, immo constrictum aput me ferrum est, summa parsimonia etiam vilissimi sanguinis;*

**3, 11, 1** *Placido tranquilloque regi fida sunt auxilia sua, ut quibus ad communem salutem utatur, gloriosusque miles (publicae enim securitati se dare operam uident) omnem laborem libens patitur ut parentis custos; at illum acerbum et sanguinarium necesse est grauentur stipatores sui;*<sup>659</sup>

Ai vv. 462-471 il botta e risposta s'allenta in una lunga battuta affidata a Nerone che qui giustifica capziosamente l'uccisione di Fausto e Plauto adducendo le motivazioni che Tacito mette in bocca a Tigellino<sup>660</sup>: l'espressione *petere sanguinem* è d'ascendenza ciceroniana (Rosc. 3 *Primum a Chrysogono peto ut pecunia fortunisque nostris contentus sit, sanguinem et uitam ne petat*, Quinct. 12 *fateatur se non pecuniam sed uitam et sanguinem petere*; Lig. 5); per il nesso *inultus et contemptus* interessante risulta Lact., *Div. inst.* 5, 23 *quapropter non sperent sacrilegae animae contemptos et inultos fore quos sic obterunt*, all'interno di un'aspra invettiva contro i principi tirannici che perseguitarono i cristiani.

**SE. Pulcrum eminere est inter illustres uiros, /consulere patriae, parcere afflictis, fera /caede abstinere, tempus atque irae dare, /orbi quietem, saeculo pacem suo / Haec summa uirtus, petitur hac caelum uia. (472-476)**

Seneca ribatte proponendo a Nerone un modello di gestione del potere che è quello dell'Augusto virgiliano: ché la serie di infiniti retti da *pulchrum ...est* riecheggia nella struttura sintattica, pur amplificandolo, Verg., *Aen.* 6, 851-853

---

<sup>659</sup> Per la tarda latinità cfr. Ennod., *Vita Epiph.* 352, 25 *nec ferrum fines tuetur imperii*,

<sup>660</sup> Vd. *supra* Storia

*tu regere imperio populos, Romane, memento  
(haec tibi erunt artes) pacique imponere morem,  
parcere subiectis et debellare superbos'*

Val la pena qui ricordare come la coppia *parcere* e *consulere* sia prestito da Acc., trag. frg. 136-137

*quanto magis te isti modi esse intellego,  
Tanto, Antigona, magis me par est tibi consulere et parcere;*

per cui cfr. altresì Afran., *Tog.* frg. 116-117

*Nam proba et pudica quod sum, consulo et parco mihi,  
Quoniam comparatum est, uno ut simus contentae uiro;.*

Ov., *Pont.* 2, 9, 33-34

*Caesar ut imperii moderetur frena precamur,  
tam bene quod patriae consulit ille suae*

Il v. 476 riassume i precedenti con un dicolon scandito dal poliptoto del dimostrativo (*haec / hac*), in cui il secondo membro *petitur hac caelum via* risulta contaminazione di due sintagmi diversi. Il concetto che la purezza di vita sia la via per raggiungere l'immortalità è presente, con analoghe scelte lessicali (*via, in caelum*) in Cic., *Rep.* 6, 16, 1

*Sed sic Scipio ut auus hic tuus, ut ego qui te genui, iustitiam cole et pietatem, quae cum magna in parentibus et propinquis, tum in patria maxima est; ea uita uia est in caelum et in hunc coetum eorum qui iam uixerunt et corpore laxati illum incolunt locum quem uides<sup>661</sup>;*

con sostituzioni sinonimiche (*hac, itur ad astra*) in Sen., *Ep. ad Lucil.* 73, 15

---

<sup>661</sup> Cfr. altresì Sen. *Rhet., Contr.* 7, 2, 6 *horum moenium conditor et sacratus caelo parens*, detto di Romolo in un paragone che definisce la grandezza di Cicerone

*Credamus itaque Sextio monstranti pulcherrimum iter et clamanti «hac "itur ad astra" (Verg., Aen. 9, 641), hac secundum frugalitatem, hac secundum temperantiam, hac secundum fortitudinem". Non sunt dii fastidiosi, non invidi: admittunt et ascendentibus manum porrigunt;*

con il nesso *caelum petere*, che designa solitamente il volo di dèi come di uccelli, in Ov., *Fast.* 1, 307 *sic* (con lo studio) *petitur caelum*; Sen., *Herc. f.* 739-744

*Quisquis est placide potens  
dominusque uitae seruat innocuas manus  
et incruentum mitis imperium regit  
animoque parcat, longa permensus diu  
felicis aevi spatia uel caelum petit.*